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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время в условиях загрязнения

окружаюшей среды, физических воздействий (ионизирующего и СВЧ-

излучения), длительного применения некоторых лекарственных препаратов

(цитостатиков, антибиотиков, глюкокортикоидов и др.), хронического и

эмоционального стресса происходит нарушение функционирования

иммунной системы, что лежит в основе развития иммунодефицитных

состояний, способствует развитию аутоиммунных заболеваний,

аллергических, неинфекционных и инфекционно-воспалительных процессов,

частому рецидивированию и атипичному течению заболеваний (Любошенко,

2014; Трошина, 2020; Арипова, 2021; Dhama, 2015; Stark, 2015). В связи с

этим представляют большой интерес лекарственные средства, влияющие на

основные звенья иммунитета и обладающие комплексным действием с

учетом уровня и степени нарушений в иммунной системе (Лазарева, 2012;

Лусс, 2018; Борщук, 2016; Самбукова, 2017; Хаитов, 2020). В настоящее время

широко используются растительные средства и их извлечения, обладающие

иммуномодулирующей активностью (Лазарева, 2005, 2012; Борсук, 2010;

Гляделова, 2013; Walaa, 2012; Jantan, 2015). Кроме того, поиск новых

отечественных лекарственных средств является одной из актуальных задач

программы импортозамещения (Оборин, 2021; Атрощенко и др., 2022;

Мельников, 2022; Соболева, Дехтярь, 2022). Активно ведутся исследования

по применению иммуномодуляторов растительного происхождения для

профилактики и лечения COVID-19 (Khanna, 2020; Sengupta, 2021; Simonova,

2021; Zhang, 2021; Fatimawali, 2022).

Степень разработанности темы исследования. На мировом

фармацевтическом рынке представлены более 100 международных

непатентованных наименований и около 400 торговых наименований

иммуномодуляторов; насыщенность рынка препаратами этой группы

продолжает расти (Исмаилов, 2017). Около 25% всех лекарственных средств

на фармацевтическом рынке России составляют препараты растительного

5

происхождения (Бойко, 2017). Иммуномодуляторы/иммуностимуляторы

представлены 73 наименованиями (373 позиции), из них преобладают

лекарственные средства растительного происхождения (47%). Источников

иммунотропных лекарственных средств растительного происхождения,

официально использующихся в практической медицине в нашей стране,

немного (Вельмяйкина, 2012; Дутова, 2016). Наиболее известными являются

лекарственные средства, полученные из растений рода Echinacea (Иммунал,

Эхинацин, Эхинацея-галенофарм и др.) (Авдеева, Куркин, 2007; Дронов,

2011; Дутова, 2016). В связи с этим поиск новых лекарственных препаратов

на основе растений, обладающих иммуномодулирующей активностью,

является актуальной и перспективной задачей современной медицины.

Одним из таких представителей являются растения рода Серпуха –

Serratula. Известно использование растений рода Serratula еще в древней

китайской, монгольской и тибетской медицине; извлечения из растений

применяются при неврозах и эпилепсии, как средства при воспалительных и

инфекционных заболеваниях (диспепсия, фарингит, тонзиллит и др.)

(Абышева, 2001; Воробьева, 2006). Экспериментальное исследование

экстрактов из надземной части серпухи венценосной (Serratula coronata L.)

показало их эффективность в качестве противоязвенных средств, а также

способность усиливать эффективность цитостатиков в терапии

злокачественных опухолей (Ангаскиева, 2003). Установлено адаптогенное,

ноотропное, антиоксидантное свойства экстракта сухого серпухи

васильковой (Serratula centauroides L.) (Свиридов, 2016; Разуваева и др.,

2021; Маркова и др., 2022; Shantanova et al., 2021). Уникальная биологическая

активность растений рода Serratula определяется за счет комплекса веществ,

входящих в их состав, среди которых идентифицированы: экдистероиды,

полисахариды, тритерпеновые сапонины, флавоноиды, макро- и

микроэлементы. Основными действующими веществами растений рода

Serratula являются экдистероиды, обладающие значительной биологической

активностью, в том числе, иммуномодулирующими свойствами (Мунхжаргал
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и др., 2007; Растительные ресурсы России…, 2013; Shakhmurova, 2018;

Shantanova et al., 2021).

В Институте общей и экспериментальной биологии СО РАН получен

экстракт сухой из надземной части серпухи окаймленной (Serratula marginata

Tausch). В литературе отсутствуют сведения о фармакологической

активности S. marginata. Высокая эффективность извлечений, полученных из

растений рода Serratula, аргументирует целесообразность исследований

полученного экстракта S. marginata с последующей разработкой нового

иммуномодулирующего средства.

Целью исследования явилось определение влияния экстракта сухого из

надземной части Serratula marginata Tausch на состояние иммунной системы

при экспериментальном иммунодефиците.

Для достижения указанной цели были сформулированы следующие

задачи:

1) изучить влияние экстракта сухого S. marginata на гуморальное,

клеточное звенья иммунного ответа и фагоцитоз макрофагов при введении

его интактным животным;

2) определить иммуномодулирующую активность экстракта сухого

S.marginata в отношении показателей основных звеньев иммунитета у

животных с иммунодефицитом, индуцированном циклофосфамидом;

3) исследовать влияние индивидуальных веществ, выделенных из

надземной части S.marginata, на состояние иммунной системы при

циклофосфамид-индуцированной иммунодепрессии.

Научная новизна. Впервые установлена выраженная

иммуномодулирующая активность экстракта сухого из надземной части

Serratula marginata Tausch при циклофосфамид-индуцированной

иммунодепрессии. Введение мышам внутрижелудочно экстракта сухого

S. marginata в экспериментально-терапевтической дозе 100 мг/кг

способствует нормализации нарушенных циклофосфамидом показателей

иммунитета, что выражается в увеличении массы и числа ядросодержащих
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клеток тимуса и селезенки, индексов клеточно-опосредованных иммунных

реакций гиперчувствительности замедленного типа и «трансплантат против

хозяина», абсолютного числа антителообразующих клеток (АОК) и числа

АОК на 106 спленоцитов, фагоцитарного индекса, а также активации

антигенпрезентирующей функции перитонеальных макрофагов. Экстракт

сухой S.marginata ограничивает деструктивные процессы в тимусе и

селезенке, вызванные введением циклофосфамида, с восстановлением их

структурных компонентов; повышает пролиферативную активность клеток

лимфоидного ряда. При оценке влияния индивидуальных веществ,

выделенных из S.marginata, установлено, что наибольшее стимулирующее

влияние на клеточный и гуморальный иммунитет оказывают лютеолин-7-О-

глюкуронид и арабино-3,6-галактан, а на фагоцитоз макрофагов - 20-

гидроксиэкдизон.

При введении экстракта сухого S.marginata интактным мышам

показано, что испытуемое средство не оказывает достоверного влияния на

состояние основных звеньев иммунитета, а также на пролиферативную

активность Кон-А- и ЛПС-активированных лимфоцитов.

Одним из механизмов иммуномодулирующего действия экстракта

сухого S.marginata является его способность снижать интенсивность

свободнорадикальных процессов в гомогенате селезенки, вызванных

циклофосфамид-индуцированной иммуносупрессией, стабилизируя тем

самым мембраны клеточных структур; повышать активность ферментов

антиоксидантной защиты организма, а также проявлять радикал-

связывающую активность в отношении реакционно-активных молекул.

Иммуномодулирующая активность экстракта сухого S.marginata

сопоставима с действием референтного препарата – «Эхинацея».

Практическая значимость. Экспериментально обоснована

возможность коррекции циклофосфамид-индуцированного иммунодефицита

растительными средствами - экстрактом сухим из надземной части

S.marginata и выделенными из нее индивидуальными соединениями, что дает
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основание считать целесообразными дальнейшие исследования по

разработке новых потенциальных иммуномодулирующих препаратов.

Материалы исследований используются в учебном процессе на

кафедрах общей патологии человека; фармакологии, клинической

фармакологии и фитотерапии медицинского института ФГБОУ ВО

«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»

Министерства науки и высшего образования РФ.

Основные положения, выносимые на защиту:

- экстракт сухой S.marginata при введении интактным мышам не

оказывает как стимулирующего, так и ингибирующего действия на

показатели клеточного, гуморального и макрофагального звеньев иммунного

ответа;

- введение экстракта сухого S.marginata животным на фоне

иммунодепрессии, индуцированной циклофосфамидом, приводит к

ослаблению угнетающего действия цитостатика, восстанавливaя массу и

количество ядросодержащих клеток тимуса и селезенки, показатели

иммунитета (абсолютное и относительное число АОК, индексы реакций

гиперчувствительности замедленного типа и «трансплантат против хозяина»,

фагоцитарный индекс, выраженность антигенпрезентирующей функции

макрофагов), а также структуру тимуса и селезенки;

- экстракт сухой S.marginata снижает интенсивность

свободнорадикальных процессов в гомогенате селезенки, стабилизирует

мембраны иммунокомпетентных клеток, повышает активность ферментов

антиоксидантной защиты организма, а также проявляет радикал-

связывающую активность в отношении реакционно-активных молекул;

- из индивидуальных веществ S.marginata лютеолин-7-О-глюкуронид и

арабино-3,6-галактан обладают наиболее выраженным

иммуномодулирующим действием, в большей степени восстанавливая

показатели клеточного и гуморального иммунитета; а 20-гидроксиэкдизон

9

оказывает преимущественное влияние на функциональную активность

макрофагов.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

были доложены и обсуждены на: XIX межрегиональной научно-

практической конференции студентов и молодых ученых «Медицина

завтрашнего дня» (Чита, 2020); II международной научно-практической

конференции «Научный и инновационный потенциал развития производства,

переработки и применения эфиромасличных и лекарственных растений»

(Севастополь, 2020); Первом Национальном конгрессе по фитотерапии и

траволечению (Москва, 2021); IV Всероссийской конференции с

международным участием, посвященной Году науки и технологий в

Российской Федерации и 40-летию Института общей и экспериментальной

биологии СО РАН «Разнообразие почв и биоты Северной и Центральной

Азии» (Улан-Удэ, 2021); Всероссийской научно-практической конференции

«Растительные адаптогены в восстановительной медицине» (Улан-Удэ,

2021); International symposium «Traditional Mongolian integrative medicine:

development achievements, trends and prospects» (Ulaanbaatar, 2021).

Связь задач исследований с проблемным планом НИР. Работа

выполнена в Отделе биологически активных веществ ФГБУН «Институт

общей и экспериментальной биологии» СО РАН в соответствии с задачами

по проекту № 0337-2016-0006 «Биотехнологические основы и молекулярно-

клеточные механизмы действия адаптогенных средств, созданных на основе

экдистероидсодержащих растений Восточной Сибири».

Личный вклад автора. Автором диссертационной работы проведен

поиск и анализ данных по заданной теме; планирование и проведение

экспериментальных исследований, обработка, интерпретация и обсуждение

результатов; подготовлены публикации по основным положениям

диссертации; оформлена рукопись диссертации.
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в

том числе 2 - в периодических изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ.

Структура и объем диссертации. Работа представлена на 130

страницах компьютерного текста и состоит из введения, обзора литературы,

материалов и методов исследования, результатов собственных

экспериментальных исследований (3 главы), обсуждения результатов,

заключения, выводов, списка литературы, включающего 258 источников, 100

из них - на иностранных языках. Работа иллюстрирована 17 таблицами, 8

рисунками, в том числе микрофотографиями.

11

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Иммунодефицитные состояния и их коррекция с использованием

иммуномодуляторов

Сохранение здоровья и биологическая индивидуальность организма,

как известно, зависят, прежде всего, от гармоничного взаимодействия

нервной, эндокринной и иммунной систем. Однако в практическом

здравоохранении, говоря о здоровье, в первую очередь, предполагают его

зависимость от нормального функционирования непосредственно иммунной

системы. Динамические изменения показателей иммунной системы

происходят в ответ на различные состояния организма: инфекции, травмы,

опухоли и т.д. (Лусс, 2018).

В зависимости от причин возникновения иммунодефицитные

состояния (ИДС) разделяются на первичные и вторичные. Вторичные ИДС

являются следствием серьёзных внешних воздействий на организм:

радиации, иммуносупрессивной химиотерапии, тяжёлых инфекций и травм,

неправильного питания, нарушения обмена веществ (Щербина, 2007, Karen,

2021). Безусловно, среди иммунодефицитных состояний по частоте

вторичные иммунодефициты преобладают над первичными (Хаитов, 2010).

Высокая медико-социальная и экономическая значимость

иммунодефицитных состояний определяется широким распространением

заболеваний, в патогенезе которых иммунологические нарушения имеют

ведущее или парциальное значение. В странах с высокоразвитой

промышленностью в конце XX века отмечен рост иммунозависимых

заболеваний, развивающихся на фоне дизадаптации иммунной системы,

ухудшения экологической ситуации, влияния на организм неблагоприятных

факторов окружающей среды, приведших к росту заболеваемости населения.

Изменилось и клиническое течение различных заболеваний, чаще отмечается

хронизация и резистентность к общепринятым методам терапии (Латышева,

2005; Любошенко, 2014; Арипова, 2021). Практически любое инфекционное
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заболевание сопровождается формированием у пациентов вторичного

иммунодефицита (Дутова, 2015).

Не существует единого определения иммунодефицитных состояний.

Так, по определению Р.М. Хаитова иммунодефицит – это снижение

функциональной активности основных звеньев иммунной системы,

приводящее к нарушению защитных сил организма от микробов и

проявляющееся в повышенной инфекционной заболеваемости (Хаитов,

2010). Согласно Международной классификации болезней, под термином

«вторичный иммунодефицит» понимают нарушения иммунитета,

возникающие в результате соматических и других болезней, а также прочих

неблагоприятных для организма факторов. Поэтому вторичный

иммунодефицит не является отдельной нозологической формой. Это

приобретенный клинико-иммунологический синдром, развивающийся чаще

всего на фоне различных заболеваний. Развитие иммунодефицитного

состояния утяжеляет течение основного заболевания, снижает

эффективность его терапии, способствует формированию осложнений.

Поэтому вторичные иммунодефициты рассматриваются как клинико-

иммунологический синдром, который развивается на фоне ранее нормально

функционировавшей иммунной системы, характеризуется устойчивым

выраженным снижением количественных и функциональных показателей

специфических и/или неспецифических факторов иммунорезистентности и

является зоной риска развития хронических инфекционных заболеваний,

аутоиммунной патологии, аллергических болезней и опухолевого роста

(Farooqi, 2002; Walther, 2005; Арипова, 2021).

Выявление вторичных иммунодефицитных состояний и их

своевременная коррекция позволяет существенно улучшить результаты

лечения основного заболевания и является весьма актуальным (Новикова,

2009). Высокая распространенность хронических рецидивирующих

воспалительных заболеваний, как проявления иммунологической

недостаточности, убеждает в обоснованности включения
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иммуномодуляторов в комплексную терапию, что признано специалистами

большинства стран мира (Новикова, 2016).

Основные усилия при лечении различных заболеваний направлены на

оптимизацию этиотропной терапии, нормализацию сниженных функций

иммунитета (иммунотропная терапия) и профилактику осложнений.

Иммунотропная терапия включает специфические и неспецифические

методы регуляции иммунного ответа с использованием препаратов

химической или биологической природы, обладающих способностью

восстанавливать нарушенный иммунный ответ (Лусс, 2018). Единой

общепринятой классификации иммунотропных препаратов пока нет. В

работе Т.П. Марковой (2019) представлены классификации следующих

авторов: Хаитов Р.М., Пинегин Б.В. (1996); Ширинский В.С. (1997);

Нестерова И.В., Сепиашвили Р.И. (2000); Нестерова И.В., Старченко А.А.,

Иванова С.А., Симбирцев А.С. (2002); Маркова Т.П. (2003).

Иммуномодуляторы в целом – это различные биологически активные

вещества (субстанции), влияющие на иммунитет, как минимум, двояко:

усиливают (повышают) функции иммунной системы (иммуностимуляторы)

или подавляют (понижают) иммунный ответ (иммунодепрессанты).

Существует также точка зрения, согласно которой иммуномодуляторы – это

средства, которые приводят патологически измененный иммунный ответ в

физиологическую норму (Лазарева, 2012, Хаитов, 2020).

Иммуномодуляторы — это природные и синтетические вещества,

стимулирующие процессы иммунитета, применяются при

иммунодефецитных состояниях, хронических вялотекущих инфекциях, а

также при некоторых онкологических заболеваниях (Борщук, 2016).

К группе иммуномодулирующих относят лекарственные средства,

которые обладают способностью стимулировать иммунные процессы,

восстанавливать нарушенные функции иммунной системы, активировать

иммунокомпетентные клетки (Т- и В-лимфоциты), а также дополнительные
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факторы иммунитета (макрофаги, систему комплемента и др.) (Доценко,

2014).

Существует довольно много классификаций иммуномодуляторов, но

наиболее полная из них основана на химической структуре и происхождении.

Ниже представлена классификация иммуномодуляторов по происхождению,

приведенная в Российском Федеральном руководстве по использованию

лекарственных средств (Чучалин, 2011).

I. Препараты экзогенного происхождения

1. Бактериальные

2. Растительные

II. Препараты эндогенного происхождения

1. Иммунорегуляторные пептиды

Естественные

Химически синтезированные

2. Цитокины

интерлейкины

Интерфероны (природные, рекомбинантные)

Индукторы интерферона (природные, синтетические)

Прочие препараты

III. Химически чистые и синтезированные препараты

1. Вещества, полученные с помощью направленного синтеза.

2. Аналоги иммуномодуляторов эндогенного происхождения.

В клинической практике более удобным и предпочтительным является

использование классификации иммуномодулирующих средств по Д.К.

Новикову

I. Средства бактериального происхождения:

1. Лизаты бактерий: бронхо-мунал, имудон, рибомунил, ИРС-19;

2. Микробные макромолекулярные соединения: мурамилдипептид,

пирогенал, продигиозан, нуклеинат натрия.

II. Средства растительного происхождения: эхинацея пурпурная.
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III. Цитокины и медиаторы:

1. Тимические гормоны: тактивин, тималин, тимоген;

2. Пептиды костного мозга: миелопид;

3. Индукторы интерферона: криданимод, тилорон, меглумин

акридонацетат, арбидол, амизол;

4. Интерфероны: интерферон α, интерферон β;

5. Интерлейкины: интерлейкин-1β, интерлейкин-2;

6. Колониестимулирующие факторы:

филграстим, молграмостим, сарграмостим;

7. Моноклональные антитела: инфликсимаб, адалимумаб, омализумаб.

IV. Синтетические иммуномодуляторы:

левамизол, галавит, полиоксидоний, имунорикс.

Своевременное и обоснованное применение иммуномодуляторов

позволяет в большинстве случаев избежать развития серьезных осложнений

при хронических, рецидивирующих инфекционно-воспалительных

заболеваниях. Клинические наблюдения показывают, что комбинированное

применение иммуномодуляторов в традиционной терапии заболеваний

оказывается наиболее эффективным, чем использование препаратов по

отдельности. Преимущественно иммунокорректоры применяют в

комплексной терапии заболеваний с клиническими признаками вторичной

иммунологической недостаточности, которая характеризуется часто

рецидивирующими бактериальными, вирусными и грибковыми инфекциями,

не поддающимися традиционным методам лечения (Федоров, 2015, Юшков,

2005). Иммуномодулирующая терапия - это стратегия, основанная на

модуляции иммунного ответа. Она не оказывает непосредственного

воздействия на патоген и не вызывает развития лекарственной устойчивости

микробов. Благодаря этому применение иммуномодуляторов в клинической

практике может стать решением стремительного распространения

антимикробной резистентности. Иммуномодулирующая терапия позволяет

значительно расширить подходы к лечению пациентов с иммунными

[…]


восстанавливали гуморальное и клеточное звенья иммунитета в

эксперименте на мышах при циклофосфамид-индуцированной

https://www.plantarium.ru/page/taxonomy/taxon/22079.html
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иммуносупресии (Jie, 2020).

При исследовании свойств полисахаридной фракции из листьев

молохии в работе H.B. Lee et.al (2021) установлена иммуностимулирующая

активность за счет усиления пролиферации клеток костного мозга и

выработки иммуноглобулина А и цитокинов. В работе C.X. Li et.al (2022) при

изучении влияния полисахарида астрагала на структуру центральных и

периферических иммунных органов доказано, что изучаемое средство

стимулирует активность макрофагов, естественных клеток-киллеров,

дендритных клеток, Т-лимфоцитов, В-лимфоцитов и микроглии и

индуцирует экспрессию различных цитокинов и хемокинов.

А.А. Фоминой (2014) представлены данные об иммуномодулирующих

свойствах полисахаридов травы рдеста пронзеннолистного (Potamogeton

perfoliatus L.) за счет стимуляции фагоцитоза, активности миелопероксидазы

в макрофагах, цитокининдуцирующей активности моноцитов в условиях

циклофосфановой иммуносупрессии.

В работе J.H. Yoo et.al (2020) по изучению иммуностимулирующего

эффекта полисахарида Phellinus baumii у мышей с циклофосфамид-

индуцированным иммунным статусом показано, что под влиянием данного

вещества происходило повышение пролиферации Т- и В-лимфоцитов,

активности селезеночных и перитонеальных NK-клеток, клеток костного

мозга, уровня цитокинов.

В своем исследовании Z. Chen et.al. (2020) доказали

иммуномодулирующую активность полисахарида из Polygonatum sibiricum in

vivo и in vitro путем мониторинга изменений в иммунных органах. Под

действием полисахарида в условиях иммуносупрессии, вызванной

циклофосфамидом, происходило увеличение массы тимуса и селезенки,

увеличение фагоцитарной активности макрофагов. Усиление

антигенпрезентирующей функции макрофагов доказано в работе C. Wang

et.al. (2017) при исследовании иммуномодулирующих свойств полисахарида,

выделенного из Epimedium koreanum Nakai.
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Известно, что оксидативный стресс является важным патогенетическим

фактором развития многих заболеваний человека (Чехани, 2012). В

результате активации свободнорадикальных процессов происходит

окислительная модификация различных биомолекул (липидов, белков,

нуклеиновых кислот), что в конечном итоге приводит к повреждению и

гибели клеток тканей и органов. Природные антиоксиданты, как правило,

регулируют степень влияния неферментативного свободнорадикального

окисления на большинство биохимических процессов организма, создавая

тем самым оптимальные условия для метаболизма и обеспечения

нормального роста клеток и тканей. Это обусловливает повышенный интерес

к поиску профилактических и лечебных антиоксидантных средств

природного происхождения, основным преимуществом которых является их

многостороннее и щадящее воздействие на организм, отсутствие или

незначительность проявления побочных эффектов (Лапин, 2007). В связи с

этим представляет интерес исследование влияния экстракта сухого

S. marginata на состояние эндогенной антиоксидантной системы и процессы

перекисного окисления липидов в условиях иммунодефицита,

индуцированного циклофосфамидом, путем определения в гомогенате

селезенки животных концентрации продукта перекисного окисления липидов

- малонового диальдегида (МДА), а также активности каталазы, СОД и

содержания ВГ.

Полученные данные свидетельствуют о том, что экстракт S. marginata

оказывает антиоксидантное действие, выражающееся в сохранении

каталитической активности ферментов и повышении содержания пептидов

эндогенной антиоксидантной системы организма. Отмечено, что под

влиянием экстракта происходит снижение образования продуктов

перекисного окисления липидов (МДА) на фоне экспериментальной

иммуносупрессии циклофосфамидом. В модельных системах экстракт

S.marginata проявляет выраженное мембраностабилизирующее действие,

стабилизируя структурно-функциональную целостность плазматической
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мембраны эритроцитов в условиях гемолиза, а также радикал-связывающую

активность в отношении реакционно-активных молекул (DPPH, ABTS, Fe2+,

O2
•-). Выявленное антиоксидантное действие испытуемого экстракта

определяется наличием в его составе биологически активных веществ, в

частности, флавоноида (лютеолин-7-О-глюкуронид), экдистероида (20-

гидроксиэкдизон) и полисахарида (арабино-3,6-галактан), способных

стабилизировать и инактивировать реакционно-активные молекулы,

ингибировать процессы ПОЛ, стабилизируя тем самым мембраны клеточных

структур (Ендонова, 2018; Bathori, 2004; Kayani, 2016; Panche et al., 2016;

Yahfoufi et al., 2018; Das et al., 2020; Arif, 2022).

Схожие данные получены в работе G. Ramadan et al. (2012), в которой

доказано антиоксидантное действие сухого и водного экстрактов листьев

сладкого майорана (Origanum majorana L.) у крыс с иммуносупрессией,

вызванной циклофосфамидом. Под влиянием данных средств происходило

восстановление активности каталазы и содержания глутатиона до уровня

показателей у интактных животных. В работе Ю.А. Батуевой (2015)

установлены антиоксидантная и антирадикальная активности растительного

средства «Литофит» в тест-системах in vitro, содержащего флавоноиды

(авикулярин, рутин, гиперозид, гликозиды кемпферола, рамнетина,

лютеолина), полисахариды, аскорбиновую кислоту, фенолкарбоновые

кислоты, дубильные вещества («Литофит» снижал интенсификацию

свободнорадикальных реакций и предотвращал развитие перекисного

окисления липидов). В работе А.А. Тороповой и др. (2013) установлено, что

настойка Cimicifuga dahurica (Turcz.) Maxim. обладает выраженной

мембраностабилизирующей активностью, проявляет высокую способность к

хелатированию ионов Fe2+, а также оказывает антирадикальное действие в

отношении DPPH-радикала.

И.А. Лупановой (2022) доказано антигипоксическое действие серпухи

венценосной в условиях модели гипоксии с гиперкапнией в гермообъеме, за

счет входящего в его состав 20-гидроксиэкдизона.
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В работе Я.Л. Страх (2021) установлена антиоксидантная активность

экстрактов замороженных листовых пластинок Rubus chamaemorus L. in vitro

с применением методов Fe2+-хелатирующей активности, NO-ингибирующей

активности, ингибирования гидроксильных радикалов (ОН),

супероксидрадикала в щелочном растворе диметилсульфоксида (ДМСО),

DPPH и ABTS. Также наши данные согласуются с данными в работах А.А.

Тороповой и др. (2012), Е.Г. Линхоевой и др. (2013), Е.Р. Будаевой и др.

(2015), А.В. Халзановой и др. (2021), В.Б. Хобраковой и др. (2019, 2022),

которые установили выраженную антиоксидантную активность

растительных лекарственных средств (экстракта сухого из корней Аstragalus

membranaceus (Fisch.) Bunge, противодиабетического растительного средства

«Глюковит», экстрактов сухих из надземной части Gentiana algida, Silene

jeniseensis и Rhaponticum uniflorum), настойки C. dahurica в тех же модельных

системах.

За счет входящих в состав экстракта листьев Saponaria officinalis L.

природных антиоксидантов – фенольных соединений, флавоноидов Г.Б.

Ендоновой (2018) доказана их антиоксидантная активность. Подобный

результат получен в работе K.O. Adetoro et.al. (2013), в которой доказан

антиоксидантный эффект экстракта Vitex doniana на крысах в условиях

иммуносупрессии, вызванной четыреххлористым углеродом. Введение

экстракта Vitex doniana значительно повышало содержание СОД и каталазы.

Наши данные согласуются с результатами исследования W.K. Kayani et.al.

(2016), в котором установлена радикал-связывающая активность фенолов из

Ajuga bracteosa в отношении реакционно-активных молекул DPPH и Fe, что

доказывает их антиоксидантную активность. Аналогичный результат

получен в эксперименте P.E. Joshua et.al. (2022) на крысах линии Вистар,

доказано иммуномодулирующее и антиоксидантное действие экстракта

семян Datura stramonium L. (Solanaceae) в условиях циклофосфамид-

индуцированного иммунодефицита. Благодаря высокому содержанию

акутумина, хинина, катехина, хлорогеновой кислоты, галловой кислоты,
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кверцетина, ванилиновой кислоты, лютеолина, формозанина С, сапонина,

цианидина, 3-карена, лимонена и α-терпинеола экстракт увеличивал

активность каталазы, СОД, глутатионпероксидазы. Схожие данные по

активации указанных ферментов получены при оценке антиоксидантных

свойств полифенольных соединений (Yahfoufi et al., 2018).

В наших исследованиях проведено сравнение иммуномодулирующих

свойств экстракта сухого S.marginata с препаратом сравнения – «Эхинацея»

(ЗАО «ВИФИТЕХ», Россия). В ходе экспериментов можно заключить, что

действие экстракта сухого S.marginata по выявленному

иммуномодулирующему эффекту сопоставимо с таковым референтного

препарата. Исследуемый экстракт, как и препарат сравнения «Эхинацея», не

оказывает иммунотоксического влияния на показатели реакций всех

основных звеньев иммунитета у интактных мышей, что особо важно для

группы иммуномодуляторов, проявляющих свою эффективность в условиях

нарушенной функции иммунной системы.

Таким образом, установленные иммунокорригирующие свойства у

экстракта сухого S. marginata в условиях иммунодефицита, индуцированного

циклофосфамидом, аргументируют важность и целесообразность

продолжения исследования данного средства с целью создания новых

эффективных и безопасных фитопрепаратов в качестве иммуномодуляторов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные данные свидетельствуют о выраженной

иммуномодулирующей активности экстракта сухого из надземной части

S.marginata и ее индивидуальных соединений при вторичном

иммунодефиците, индуцированном циклофосфамидом. Введение мышам per

os экстракта S.marginata в экспериментально-терапевтической дозе 100 мг/кг

на фоне иммунодепрессии приводило к значимому увеличению показателей

клеточно-опосредованных иммунных реакций ГЗТ и РТПХ,

антителообразования и функциональной активности макрофагов до уровня,

наблюдаемого у интактных мышей. Введение опытным животным экстракта

S.marginata на фоне циклофосфамида восстанавливает

морфофункциональное состояние иммунных органов, что проявляется в

ограничении инволютивных процессов в тимусе и селезенке, увеличении

объемной доли лимфоидной ткани за счет активации пролиферативной

активности лимфоцитов. Использование индивидуальных веществ

(лютеолина-7-О-глюкуронида, арабино-3,6-галактана и 20-

гидроксиэкдизона), выделенных из надземной части S.marginata, приводило

к восстановлению нарушенных циклофосфамидом параметров иммунитета.

При этом наиболее выраженным иммуномодулирующим эффектом из

индивидуальных соединений обладают лютеолин-7-О-глюкуронид и

арабино-3,6-галактан. Иммунокорригирующая активность испытуемого

экстракта сопоставима с действием референтного препарата – «Эхинацея»;

кроме того, оба средства не оказывают как стимулирующего, так и

ингибирующего действия на показатели иммунитета у интактных животных.

Иммуномодулирующая активность экстракта сухого S.marginata

обусловлена его выраженными антиоксидантными свойствами при

циклофосфамид-индуцированной иммуносупрессии, антирадикальной

активностью, а также способностью стабилизировать мембраны

иммунокомпетентных клеток.
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Наличие выраженной иммуномодулирующей активности у экстракта

сухого S.marginata позволяет рекомендовать его для дальнейшего изучения с

целью создания лекарственных средств для профилактики и лечения

иммунодефицитных состояний.

96

ВЫВОДЫ

1. Экстракт S.marginata при введении интактным животным не

оказывает как стимулирующего, так и ингибирующего действия на

показатели реакций клеточного, гуморального и макрофагального звеньев

иммунитета, а также пролиферацию Кон-А- и ЛПС-активированных

лимфоцитов, что позволяет отнести его к группе иммуномодуляторов,

проявляющих свое действие при нарушениях функций иммунной системы

организма.

2. Экстракт S.marginata обладает выраженной иммуномодулирующей

активностью при циклофосфамид-индуцированном иммунодефиците,

восстанавливая массу и количество ядросодержащих клеток тимуса и

селезенки, показатели иммунного ответа в реакциях антителообразования,

клеточно-опосредованного иммунитета (гиперчувствительности

замедленного типа и трансплантат против хозяина), фагоцитоза

перитонеальных макрофагов; стимулируя антигенпрезентирующую функцию

макрофагов; нормализуя морфофункциональное состояние тимуса и

селезенки с восстановлением их структурных компонентов и активацией

пролиферативной активности клеток лимфоидного ряда.

3. Одним из механизмов иммуномодулирующего действия экстракта

сухого S.marginata является его способность снижать интенсивность

свободнорадикальных процессов в гомогенате селезенки, вызванных

циклофосфамид-индуцированной иммуносупрессией, стабилизируя тем

самым мембраны клеточных структур; повышать активность ферментов

антиоксидантной защиты организма, а также проявлять радикал-

связывающую активность в отношении реакционно-активных молекул.

4. Из индивидуальных веществ, выделенных из S.marginata,

наибольшее стимулирующее влияние на клеточный и гуморальный

иммунитет оказывают лютеолин-7-О-глюкуронид и арабино-3,6-галактан, а

на фагоцитоз макрофагов - 20-гидроксиэкдизон.
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