## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Будацыреновой А.Ц. «Влияние экстракта сухого *Serratula marginata* Tausch на состояние иммунной системы при экспериментальном иммунодефиците», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология

Актуальность диссертационной работы Будацыреновой А.Ц., основной целью которой явилось определение иммуномодулирующей активности экстракта *Serratula marginata* Tausch при экспериментальном иммунодефиците, обоснована рядом положений: широким распространением вторичных иммунодефицитных состояний, ограниченным перечнем лекарственных средств для их профилактики и лечения, потребностью в разработке новых отечественных эффективных препаратов, обладающих иммуномодулирующим действием и низкой токсичностью.

В автореферате отражены новизна и практическая значимость исследования, степень достоверности которых подтверждена достаточным объемом экспериментальных исследований с использованием современных методов: фармакологических, биохимических, иммунологических, морфологических, морфометрических и статистических.

Автором впервые представлены результаты по иммунокорректирующему действию экстракта сухого из надземной части *Serratula marginata* Tausch и выделенных из нее биологически активных веществ (лютеолин-7-О-глюкуронид, арабино-3,6-галактан и 20-гидроксиэкдизон) в условиях иммуносупрессии, вызванной циклофосфамидом. Соискателем показано, что введение животным экстракта в экспериментально-терапевтической дозе нормализует морфофункциональное состояние иммунных органов - тимуса и селезенки, его действие сопоставимо с действием препарата сравнения – «Эхинацея».

Теоретическое значение проведенного диссертационного исследования заключается в расширении представлений о биологической активности экстракта и индивидуальных веществ из лекарственных растений и возможности проведения дальнейших поисковых исследований в этой области.

В практическом плане результаты исследований могут быть использованы при разработке новых иммуномодулирующих препаратов. Материалы исследований внедрены в учебный процесс профильных кафедр «Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова».

Отражение в автореферате списка публикаций (8 работ, в том числе 2 статьи перечня ВАК), апробаций основных результатов диссертации на научно-практических конференциях различного уровня свидетельствует о большом личном и практическом вкладе автора.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Будацыреновой А.Ц. является самостоятельной, законченной научно-

квалификационной работой, выполненной на высоком научном уровне, имеет теоретическую и практическую значимость.

Содержание диссертационной работы соответствует паспорту специальности 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология, полностью соответствует требованиям п. 9. «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Будацыренова Аюна Цыреновна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология.

Врач - терапевт поликлиники
ГАУЗ «Республиканский клинический
лечебно-реабилитационный центр
«Центр восточной медицины» МЗ РБ
к.м.н.

*Жоцаев*

Хоцаев Жамбо Цыбикович

(14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология)

670000, г. Улан-Удэ, ул. Соборная, 10
тел.: 7 (3012) 21-29-70
e-mail: [medicina@stbur.ru](mailto:medicina@stbur.ru), [cvmed@mail.ru](mailto:cvmed@mail.ru)
сайт: <http://cvmed.ru>

*подпись верховного
качественника
отдела
кадров
Хоцаев Жамбо Цыбикович
06.04.2023г.*